i APROVADO
Andes.
Hcp Ot

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DECORGUINHO

Protocolo ) Projeto de Lei(
( )-Projeto de Decreto Legislativo

LIDO (x) -Requerimento
( )- Indicação Nº 01/2025( )-Moção
( )- Emenda

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CORGUINHO MS

Senhor Presidente,
O vereador subscreve o presente, com fundamento na Lei Orgânica

Municipal e Lei Municipal nº 871/2019 e nos termos do Regimento Interno, depois de ouvido o
colendo Plenário, REQUER e apresenta o nome de MARA ELISA NAVACCHI CASEIRO, para
receber oTITULO DE CIDADÃ HONORÁRIA DE CORGUINHO.

JUSTIFICATIVA

Mara Elisa Navacchi Caseiro, nascida em 28 de setembro de 1964, em Umuarama — Paraná,
filha de José Navacchi e Carmem Rodrigues Navacchi, é deputada estadual por Mato Grosso do
Sul, com trajetória consolidada no serviço público e reconhecida pela defesa de políticas voltadas
ao desenvolvimento social, econômico e cultural do Estado. Ao longo de sua carreira política,
construiu reputação de liderança firme, diálogo com diferentes setores e presença constante nos
municípios, mantendo forte compromisso com causas como a proteção às mulheres, o
fortalecimento da educação, a saúde, o turismo e o agronegócio.
Formada em Odontologia pela Universidade do Oeste Paulista (UNOESTE), em 1986, Mara
iniciou sua vida profissional como cirurgiã-dentista em Itaquiraí e Eldorado, onde chefiou a
equipe do Centro de Saúde. Nesse período, coordenou campanhas de combate à tuberculose e
hanseníase, ampliou a vacinação em regiões de difícil acesso e atuou nos conselhos municipais de
saúde, fortalecendo a participação popular na gestão pública. Também se destacou pela
conscientização da importância da saúde bucal como elemento de auto estima e bem-estar geral.
Ingressou na política em 1992 como candidata a vice-prefeita e, em 1996, foi eleita vereadora
mais votada da história de Eldorado, chegando à presidência da Câmara Municipal. Em 2000,
conquistou a prefeitura do município, assumindo em um cenário crítico e rapidamente
reorganizando as finanças, investindo em saúde, educação, infra estrutura e programas sociais.

Avenida Paulo Vieira nº 335 - Centro — 79460.000 - Corguinho MS
E-mail: camara corg@gmail.com — -Fone (67) 3250-1115

py

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DECORGUINHO

Reeleita em 2004, entregou Eldorado com 92% de aprovação popular, alto indice de asfalto
urbano, rede de saúde ampliada com sete postos equipados e médicos de plantão, geração de
empregos com a instalação de grandes empreendimentos, redução da desigualdade social e entrega
de 320 casas populares,
Em 2010, Mara foi eleita deputada estadual, sendo reeleita em 2014 e permanecendo como uma
das vozes mais atuantes da Assembléia Legislativa. Entre seus principais avanços legislativos
estão leis que asseguram 5% das vagas em obras públicas para mulheres, prioridade de matrícula
em escolas para filhos de vítimas de violência doméstica, apoio à saúde mental, incentivo ao
combate às drogas, proteção à maternidade e campanhas de conscientização contra o crack entre
gestantes. Também apresentou diversas indicações que beneficiaram mais de 70 municípios de
Mato Grosso do Sul, especialmente nas regiões Conesul e Sul-Fronteira, além de liderar
audiências públicas sobre juventude, violência e desenvolvimento regional.
Foi relatora da CPI da Telefonia, atuou em defesa da melhoria da infra estrutura estadual —
incluindo a recuperação da MS-295 e pavimentação da MS-180 — e manteve forte
posicionamento em temas como segurança no campo, combate à violência contra a mulher,
regionalização da saúde, entre outros.
Atualmente, Mara Caseiro está no quarto mandato de deputada estadual. Ela foi a mais bem
votada em 2022, com 49.512 votos. Durante dois anos, foi a presidente da Comissão de
Constituição, Justiça e Redação e, atualmente, e a presidente da Escola do Legislativo Senador
Ramez Tebet.
Nas comissões permanentes, Mara Caseiro é a presidente da Comissão de Defesa dos Direitos da
Mulher e Combate à Violência Doméstica e Familiar integra comissões estratégicas como
Educação, Turismo, Ciência e Tecnologias, Assistência Social, Indústria eComércio.

Filiada ao PSDB desde 2016. segue comprometida com o diálogo entre o Legislativo, oExecutivo
¢ os municípios, garantindo mais proximidade, apoio técnico ¢ resultados concretos para à
população sul-mato-grossense.

Sala das Sessões 11 de novembro 2025

Gilmar Soares de Souza
Vereador/PSDB

Avenida Paulo Vieira nº 335 — Centro — 79460.000 - Corguinho MS
E-mail: camara.corg@gmail.com — - Fone (67) - 3250-1115